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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

گزیده 
موضع سازمان محیط زیست درباره فرجام سد جنجالی چم شیر

اول آبگیری، بعد  راستی آزمایی !
با آغاز آبگیری در دی ماه، حجم آب در سد »چم شیر« اکنون به 20 درصد رسیده است. شرکت آب کهگیلویه و بویراحمد مدعی پایش آب با حضور 
 کارشناسان نهاد ریاست جمهوری و مطلوب بودن کیفیت آب با شوری استاندارد  است  اما پیگیری خراسان از سازمان محیط زیست کشور

 با توضیحاتی همراه است که نشان می دهد هنوز نمی شود در این باره اظهارنظر قطعی کرد
غفوریان- انتشار خبر آبگیری سد »چم شیر« در 
استان کهگیلویه و بویراحمد در 26 دی ماه گذشته 
تا حدود زیادی بی توجهی به ابهام سازمان محیط 
زیست و هشدارهای فعالان محیط زیست درباره 
تبعات راه اندازی این سد بود. اگرچه وزارت نیرو 
معتقد است، احداث این سد با مجوزهای پیشین 
محیط زیستی پیگیری شده است، اما مسئولان 
فعلی سازمان محیط زیست معتقدند که با توجه به 
گذشت زمان، این بررسی ها و مجوزها باید روزآمد 
شود. با همه این حرف و حدیث ها، حجم آبگیری 
این سد تاکنون)اواسط فروردین( به بیش از 445 
میلیون مترمکعب رسیده و معادل 20 درصد 

حجم ذخیره سد است. 

مخالفان آبگیری چه می گویند؟       
فعالان محیط زیست و کارشناسان حــوزه آب، 
معتقدند: با توجه به قرارگیری بستر این سد روی 
سازند نمکی گچساران و مشاهده رخنمون نمکی 
در نزدیکی مخزن چم شیر، در صورت آبگیری 
این سد، میزان شوری رودخانه زهره چند برابر 
خواهد شد و کیفیت آب آن به حدی پایین می آید 
که دیگر حتی برای کشاورزی مناسب نخواهد 
بود. آن ها می گویند: این اتفاق آثار زیست محیطی 
جبران ناپذیری را بر مناطق پایین دست سد وارد 
خواهد کرد و می تواند این مناطق را در درازمدت 

به شوره زار و کانون ریزگرد تبدیل کند.
علی سلاجقه، رئیس ســازمــان محیط زیست 
نیز در  30آذر که آبگیری ایــن سد را محتمل 
ــود، فعلا با آبگیری  ــرده ب ــلام ک می دانست اع
مخالفیم و اجازه ایجاد گتوند دوم را نمی دهیم 
 و فعلا قرار نیست هیچ گونه آبگیری انجام شود.
اگرچه به نظر سازمان محیط زیست توجه نشد و 
فقط چند روز بعد از این اظهارنظر صریح، چم شیر 
آبگیری شد، اما فعالان محیط زیست از پیگیری و 

هشدارهایشان دست برنداشتند.

انجام بررسی ها با کارشناسان نهاد ریاست        
جمهوری

با افزایش نسبی بارندگی در ماه اخیر و تداوم 
آبگیری چم شیر، طبق گزارش خبرگزاری استانی 
تسنیم در کهگیلویه و بویراحمد، آبگیری این سد 
هم اکنون به حجم20 درصد از مخزن سد رسیده 
است. در تازه ترین اظهارنظر، 14 فروردین یعنی 
دو روز قبل، آرش مصلح مدیرعامل شرکت آب 
منطقه ای کهگیلویه و بویراحمد گفت: براساس 
آخرین اندازه گیری ها، شوری و تلخی آب سد 
چم شیر گچساران از حد استاندارد هم کمتر 
است و هیچ نگرانی درباره کیفیت آب سد چم شیر 

وجود ندارد.

شرکت آب استان مهر تایید بر کیفیت آب        
می زند

طبق گزارش تسنیم، مصلح این را هم گفته 
ــد  چم شیر  کــه آزمــایــش هــای اخیر از آب س
گچساران میزان مواد محلول در آب این سد 
را  نه تنها کمتر از حد مجاز نشان داده  بلکه 
سد  آب  مطلوب  کیفیت  بر  هم  تاییدی  مهر 
چم شیر زده و آب این سد قابل مصرف برای 
مصارف شرب و کشاورزی اســت. وی حجم 

میلیون   445 را  چم شیر  سد  فعلی  ذخیره 
ــزود:  EC )مقدار  متر مکعب اعــلام کــرد و اف
یا  آب  در  موجود  الکتریکی  هدایت  ــلاح  ام
مقدار شوری(  سد چم شیر 1200 است که 
به نوعی باید گفت بهترین وضعیت را در این 
زمینه دارد. مصلح این را هم گفته که به دلیل 
حساسیت موضوع، اندازه گیری اخیر با حضور 
کارشناسان اعزامی از نهاد ریاست جمهوری 

انجام شده است.

بررسی های مستقل چه می گوید؟       
با وجــود ایــن که بررسی هــای اخیر شرکت آب 
کهگیلویه و بویراحمد، از سلامت آب می گوید، 
ــای قبل از پایان ســال ، دکتر جهانشیر  روزهـ
محمدزاده هابیلی دانشیار بخش مهندسی آب 
دانشگاه شیراز نیز شخصا در محل سد و رودخانه 
بالادست آن یعنی »زهره« حاضر می شود و میزان 
EC  و شــوری آب را پایش می کند که ویدئوی 
آن نیز در رسانه ها منتشر شد. او پس از پایش 
خود گفت: EC آب در بالادست در ایستگاه حاج 
قلندر، 1500 میکروموس، در داخل مخزن روی 
2100 میکروموس و در بخش خروجی آب از سد 
روی 2700 میکروموس است و این یعنی، آب در 
ابتدای مسیر خود روی زون های شور و چشمه 
های آب شور کف مخزن، از 1500 به 2700 
میکروموس رسیده است. ما مسیر پایین دست و 
پس از زون های شور را هم پایش کردیم که EC آب 
روی 4هزارو100 میکروموس بود و این نشان می 
دهد، هشدارهای ما مبنی بر بازنگری در آبگیری 
این سد درست بوده است و به نظر می رسد این 
حجم EC در آب، پایین دست را به شوره زار تبدیل 

خواهد کرد.

  سعید کریمی، سرپرست دفتر ارزیابی زیست محیطی سازمان 
محیط زیست، در گفت وگو با خراسان می گوید: ما نظرمان 
را به طور صریح به وزارت نیرو اعلام کردیم و معتقد بودیم که 
آبگیری تا رفع ابهام ها متوقف شود. البته این الزاما به این معنا 
نیست که حتما مشکلی در آبگیری وجود دارد؛ چراکه ما در 
 این مرحله و ابتدای کار نمی توانیم اظهارنظر قطعی کنیم.

ــه فصل آورد آب  ــا تــوجــه ب ــلام کــرد ب در عین حــال وزارت نــیــرو اعـ
در رودخــانــه زهــره که زمستان و بهار اســت، ایــن آبگیری باید انجام 
 شــود، چــرا که بعد از ایــن زمــان عملا آبــی بــرای آبگیری وجــود نــدارد.
سرپرست دفتر ارزیابی زیست محیطی سازمان محیط زیست ادامه 
می دهــد: البته به طــور کل EC آب در سد چم شیر و پایین دســت آن 
بالاست و به نوعی یکی از اهداف این سد، تنظیم گری میزان EC آب 
در پایین دست است و امیدواریم درعمل هم این هدف محقق شود 
که بررسی آن به پایش های مــداوم نیاز دارد.  در عین حال، ما پایش 
روزانــه آب در سد و پایین دســت را همزمان با آبگیری آغــاز کردیم و 
نیازمند گذر زمان و پر شدن سد هستیم تا بتوانیم به جمع بندی کامل 
از وضعیت آب و شوری آن برسیم. آن چه مشخص است این که  الان 
ــاره میزان EC آب در سد و پایین دست آن  زود است و نمی تــوان درب
اظهارنظر قطعی و قضاوت کرد. در این باره وزارت نیرو موکدا معتقد 

است که آب در چم شیر از استاندارد خارج نخواهد شد و ما هم 
 امیدواریم که این گونه باشد که این سرمایه ملی به هدر نرود.
کریمی می گوید: دربـــاره ایــن مــوضــوع، از روی احساس 
ــوان نظر داد، چراکه با مسئله ای کاملا تخصصی  نمی ت
مواجهیم که نیازمند پایش های مداوم است. برخی ممکن 
است در این امر کارشناس باشند و اظهارنظر کنند اما در 
 این باره ما نیازمند آزمایش ها و نمونه بــرداری های مستمر هستیم.
ضمن این که فرایند کیفیت آب، فرایند یکباره نیست، بلکه انحلال توده 
های زمین شناسی در آب و گردش آب و تغییر شرایط لایه های نمکی، 
بعضا در گذر زمان رخ می دهد؛ از این روست که شاید با چند مورد نمونه 
برداری در یک یا دو ماه نتوان به نتیجه درست رسید. همچنین مطالعات 
اخیر درباره چم شیر می گوید که لایه های نمکی در کف دریاچه وجود 
ندارد و به گونه ای نیست که رخنمون داشته باشد؛ یعنی به زمان بیشتری 
نیاز است که این لایه ها در آب حل و موجب نگرانی شود. به همین دلیل 
است که می گوییم شاید اکنون زود باشد درباره نگرانی های مطرح شده، 
اظهارنظر قطعی کرد. در عین حال ما از باب نظارت حاکمیتی و قانونی ، 
نظرمان را مبنی بر توقف آبگیری و الزام رفع ابهام به وزارت نیرو به صورت 
کتبی اعلام کردیم و اکنون نیز با پایش آب، در حال انجام نقش نظارتی 

خود هستیم.

   سازمان محیط زیست:ابهام داریم اما هنوز نمی توان اظهارنظر قطعی کرد  

رسانه های جهان 

رویــــتــــرز: بیل 
گیتس، بنیان گذار 
مــایــکــروســافــت، 
به  واکـــنـــش  در 
نـــامـــه بـــیـــش از 
هـــزار کارشناس 
هــوش مصنوعی که خواستار توقف 
ــوری توسعه هــوش مصنوعی شده  ف
بودند، گفته اســت که درخواست ها 
بــرای توقف توسعه هوش مصنوعی، 
چالش های پیش رو را برطرف نمی کند. 
او تاکید کرده بهتر است روی بهترین 
روش استفاده از پیشرفت های هوش 
مصنوعی تمرکز کنیم، زیرا درک این 
که چگونه می توان یک وقفه در سطح 
ــوار اســت.  جهانی اعــمــال کـــرد، دشـ
هفته گذشته بود که جمعی از فعالان 
حــوزه فناوری در نامه سرگشاده ای 
مصنوعی  ــوش  ه آزمایشگاه های  از 
خواستند توسعه مدل های پیشرفته تر 
از GPT-4 را تا حداقل 6 مــاه آینده 
متوقف کنند؛ چرا که این سیستم ها 
با هوشمندی قابل رقابت با انسان ها 
می توانند خطر های بزرگی را متوجه 

جامعه و بشریت کنند.

ــک:  ــی ــن ــوت اســپ
اجتماعی  شبکه 
توئیتر نماد »سگ« 
لـــوگـــوی  کــــه  را 
ــال  ــت ــی ــج دی ارز 
دوج کــــــــویــــــــن 
)Dogecoin( است، جایگزین پرنده 
آبــی در لوگوی وب سایت خــود کــرد و 
ــوی جــدیــد در هــنــگــام مشاهده  ــوگ ل
صفحات سایت نمایش داده می شود. 
ــزارش بلومبرگ، از زمان  بر اســاس گ
این تغییر، ارزش دوج کوین در صرافی 
ارز دیجیتال Binance تا 30 درصد 
افزایش یافته اســت. ماسک بارها در 
ــاره دوج کوین صحبت  توئیتر خود درب
های مثبت کرده است. در اوایل آوریل 
2021، او قــول داد »دوج کــویــن را به 
ماه بفرستد« و در ماه مه توضیح داد که 
شرکتش اسپیس ایکس در سال 2022 
طبق قراردادی که به طور کامل از طریق 
این ارز دیجیتال پرداخت شده، ماهواره 
ای را به ماه پرتاب خواهد کرد. در ژانویه 
2022، شرکت دیگر ماسک، تسلا، 
ــلام کــرد که دوج کــویــن را به عنوان  اع
مرجع پرداخت برای برخی از محصولات 

خود می پذیرد.

چهارشنبه  ۱۶ فروردین ۱۴02 .  شماره 2۱۱۸2
۱۴ رمضان  ۱۴۴۴  .  ۵  آوریل 2023

کمیسیون آموزش  اعلام نظر کرد :

3 مقصر سهل انگاری در پرداخت 
حقوق معلمان 

ــر آمـــوزش و پـــرورش به  پــس از استعفای وزیـ
دلیل سهل انگاری در نحوه اجرای قانون رتبه 
ــز با تاخیر و ناقص حقوق  بندی معلمان و واری
اسفندماه فرهنگیان، کمیسیون آموزش مجلس 
نیز در جلسه ویــژه خود به بررسی این موضوع 
پرداخت. گزارش این جلسه در جلسه علنی روز 
گذشته مجلس قرائت شد. طبق این گزارش که 
خبرگزاری مجلس آن را منتشر کرد، کمیسیون 
آموزش، سه مجموعه »سازمان برنامه و بودجه«، 
»سازمان اداری و استخدامی« و »وزارت آموزش 
و پرورش« را به عنوان مقصران تاخیر در پرداخت 
حقوق فرهنگیان تشخیص داده است. کمیسیون 
تخصصی مجلس همچنین اعلام کرده است: 
»این کمیسیون، اعلام نمودن وزارت آموزش 
و پــرورش به عنوان مقصر اصلی اتفاق رخ داده 
ــد از  ــد و اتفاقاً لازم می دان را صحیح نمی دان
اجرای شجاعانه قانون توسط وزارت آموزش و 
پرورش علی رغم همه مضیقه های ایجاد شده از 
سوی سازمان برنامه و بودجه و سازمان اداری و 
استخدامی، تقدیر نماید و لازم است همان گونه 
که وزیر محترم آموزش و پرورش، استعفا نمودند، 
سایر مقصران این اتفاق در سازمان برنامه و بودجه 
از جمله معاون علمی، فرهنگی و اجتماعی، 
رئیس امور آموزش و پرورش عمومی و رئیس امور 
هماهنگی و تلفیق بودجه آن سازمان نیز استعفا 
دهند و توسط نهادهای نظارتی و امنیتی مورد 

بازخواست قرار گیرند«.

 بانک سلولی »حیات وحشِ 
در حال انقراض« ایجاد می شود

سرپرست مرکز ذخایر ژنتیکی و زیستی ایران، 
از آغاز رسمی مرحله اجرایی ایجاد بانک سلولی 
حیات وحش در حال انقراض کشور خبر داد. 
ــده رادیــو  دكتر رضــا آذربــایــجــانــی در برنامه زن
گفت وگو در این باره اظهار کرد: بانک سلولی 
 حیات وحــشِ در حــال انقراض کشور از امــروز

ذخایر  ملی  »روز  بــا  همزمان  و  گذشته(  )روز 
ژنتیكی« ایجاد می شود و امــیــدواریــم که این 
گونه ها در آینده نزدیک احیا شوند. آذربایجانی 
با اشاره به این كه تأسیس و فعالیت مركز ذخایر 
ــران در جهاد دانشگاهی  ژنتیكی و زیستی ای
كشور شكل گرفته است، گفت: ما هم اكنون در 
سازمان جهاد دانشگاهی كشور فعالیت می كنیم 
و البته خدمات این مركز به عنوان یک مركز ملی 
و جامع فقط به این سازمان محدود نمی شود و 
تمام بخش های تحقیقاتی و صنعتی و پزشكی و 

تشخیصی و حیات وحش را نیز دربرمی گیرد.
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 2۱ فروردین، آخرین  مهلت
 ثبت نام در دومین کنکور ۱۴02

پس از اجرایی شدن شیوه جدید برگزاری ماراتن 
علمی کشور و برگزاری اولین کنکور1402 در 
دی ماه سال گذشته، حالا ثبت نام برای شرکت 
در دومین نوبت کنکور آغــاز شده است و تا 21 
فروردین ادامه خواهد داشت. به گزارش ایسنا، 
ثبت نام و شرکت در آزمون سراسری سال 1402 
)نوبت دوم( برای پذیرش در رشته های با آزمون در 
دوره های روزانه، نوبت دوم )شبانه(، نیمه حضوری، 
مجازی، پردیس خودگردان دانشگاه ها و مؤسسات 
آموزش عالی، دانشگاه پیام نور و مؤسسات آموزش 
عالی غیرانتفاعی و غیردولتی و همچنین رشته های 
تحصیلی با آزمون دانشگاه آزاد اسلامی از سه شنبه 
15 فروردین و صرفا از طریق درگاه اطلاع رسانی 

سازمان سنجش آغاز شده است.
در آزمون سراسری سال 1402 تأثیر قطعی سابقه 
تحصیلی 40 درصد خواهد بود که بر اساس نمرات 
پایه دوازدهم محاسبه می شود. همچنین آزمون 
سراسری از دروس تخصصی رشته های تحصیلی 
در سه سال آخر دوره دوم متوسطه برگزار می شود 
که دروس و ضرایب آن در دفترچه راهنمای آزمون 
اعــلام شده اســت. نکته مهم دیگر این که، طبق 
ــورای عالی انقلاب فرهنگی و اعلام  مصوبه ش
سازمان سنجش، هیچ تفاوتی بین نوبت اول و دوم 
کنکور سراسری وجود ندارد و در صورت شرکت 
داوطلبان در هر دو نوبت آزمون، حداکثر نمره برای 

آنان لحاظ می شود.


